銓敘部  書函

機關地址：臺北市文山區試院路1之2號

傳真：02-82366648

承辦人：邱蘭芳

電話：02-82366637

E-Mail：lfchiu@mocs.gov.tw

發文日期：中華民國108年3月8日

發文字號：部退三字第1084674681號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四

主旨：　　　有關退休公務人員再任「私立幼兒園職務」或「私立學校董

事會職務」是否屬公務人員退休資遣撫卹法(以下簡稱退撫

法)第77條第1項第3款所定私立學校職務範圍一案，請查照

並轉知所屬。

說明：

一、依教育部民國107年6月6日臺教人(四)字第1070073595號書函

及同年12月14日臺教人(四)字第1070131190號函辦理。

二、查公務人員退休資遣撫卹法(以下簡稱退撫法)第70條第3項、

第77條及其施行細則第113條規定略以：支領一次退休金或公

保一次養老給付並辦理優惠存款之退休人員及支(兼)領月退

休金人員再任「私立學校」職務且每月支領薪酬總額超過法

定基本工資者，應停發月退休金及停辦優惠存款。所稱私立

學校，係指依私立學校法規定，經主管機關許可設立之國內

各級、各類私立學校。

三、有關公務人員退休再任「私立幼兒園職務」或「私立學校董

事會職務」是否屬於退撫法第77條「再任私立學校職務」範

圍，參酌教育部前開107年6月6日書函及同年12月14日函，說

明如下：

(一)「私立幼兒園」職務：退撫法施行細則第113條規定，所稱

受文者：經濟部人事處

裝

訂

線

第1頁  共2頁

檔 號：

保存年限：

5

私立學校，指依私立學校法規定，經主管機關許可設立之

國內各級、各類私立學校。惟查私立幼兒園係依幼兒教育

及照顧法設立之機構，爰非屬退撫法第77條所稱之私立學

校範圍。

(二)「私立學校董事會」職務：查私立學校法自97年1月16日修

正後，將原一法人一學校型態修改為一法人多學校，學校

法人設董事會，辦理並監督其所設私立學校，兩者似應視

為不同主體，且教育部補助私立學校之獎補助費，學校應

依相關指定用途運用(不包含董事會運作相關經費)，爰退

休再任「私立學校董事會職務」，與退撫法第77條所定「

再任私立學校職務」有別。惟該職務如係依私立學校法第

15條第2項規定納入私立學校員額編制之董事會辦事人員，

則仍屬退撫條例第77條所定私立學校職務範圍。

四、檢附教育部前開107年6月6日書函及同年12月14日函。

正本：中央暨地方各主管機關人事機構

副本：2019/03/08
17:28:02

第2頁  共2頁

285

6

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　書函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：(02)23976946

聯絡人：李璟倫

電　話：(02)77365943

受文者：銓敘部

發文日期：中華民國107年6月6日

發文字號：臺教人(四)字第1070073595號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：所詢107年7月1日施行之公立學校教職員退休資遣撫卹條

例(以下簡稱退撫條例)第77條第1項第3款所稱私立學校是

否包括私立幼兒園疑義一案，復請查照。

說明：

一、復貴局107年5月11日桃教人字第1070035183號書函。

二、查退撫條例第77條規定：「(第1項)退休教職員經審定支

領或兼領月退休金再任有給職務且有下列情形時，停止領

受月退休金權利，至原因消滅時恢復之：……三、再任私

立學校職務且每月支領薪酬總額超過法定基本工資。」(現

為新臺幣(以下同)22,000元)復查本部107年5月14日臺教

人(四）字第1070053003B令訂之「公立學校教職員退休資

遣撫卹條例施行細則」第111條規定：「本條例第77條第1

項第3款所稱私立學校，指依私立學校法規定，經主管機關

許可設立之國內各級、各類私立學校。」再查幼兒教育及

照顧法第2條規定略以，幼兒園係指對幼兒提供教育及照

顧服務之機構。

三、據上，公立學校退休教職員再任依私立學校法設立之國內

5

341

3

29

第2頁，共2頁

裝

訂

線

私立學校，且每月支領薪酬超過22,000元，始須停發月退

休金及優惠存款利息。至私立幼兒園為依幼兒教育及照顧

法設立之機構，爰非屬退撫條例第77條所稱之私立學校範

圍。

正本：桃園市政府教育局

副本：各直轄市政府教育局及各縣市政府(桃園市政府教育局除外)、銓敘部、內政部、

法務部、國防部、文化部、衛生福利部、國立故宮博物院、中央研究院 2018-06-06
09:38:42

686